[image: image1.jpg]£l

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2012                                                                                                                          № 325-п
Об утверждении Порядка приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", Указом Губернатора от 04.04.2005 № 25-уг "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения", ст. 28.2 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения (прилагается).

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на Недосекина Г.А., заместителя главы администрации по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации Боготольского района                                                        Н.В. Красько
Приложение 1
к Постановлению администрации Боготольского района

от 15.06.2012 № 325-п
ПОРЯДОК

приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения
1. Настоящий Порядок приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения (далее - Порядок), разработан в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка" и устанавливает единые условия и механизм предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения.

2. Управление образования администрации Боготольского района ведет учет и предоставляет в администрацию Боготольского района список детей нуждающихся в жилом помещении.

К списку прикладываются следующие документы:

- копия свидетельства о рождении;

- копия паспорта;

- документы, подтверждающие статус ребенка-сироты;

- акты межведомственной комиссии о техническом состоянии жилья закрепленного за детьми-сиротами.

3. На основании поданных документов администрацией Боготольского района издается Постановление о приобретении жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

4. Управление образования администрации Боготольского района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" подготавливает документацию для объявления конкурса на приобретение жилых помещений.

5. Правовой отдел администрации Боготольского района Красноярского края в соответствии с предоставленной документацией объявляет конкурс на приобретение жилых помещений.

6. По результатам конкурса правовой отдел администрации Боготольского района заключает муниципальные контракты на приобретение жилых помещений.
7. Право собственности на приобретенное жилое помещение подлежит обязательной государственной регистрации в регистрационном органе.

8. После регистрации права собственности на жилое помещение отдел муниципального имущества и земельных отношений администрации Боготольского района включает его в реестр муниципальной собственности.
9. Жилые помещения приобретаются администрацией Боготольского района на территории Боготольского района и города Боготола.
10. Жилое помещение должно соответствовать установленным санитарным и техническим требованиям, быть благоустроенным применительно к условиям населенного пункта.
11. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа обеспечиваются жилой площадью не ниже установленной нормативным актом, принятым на территории, на которой приобретается жилое помещение.

12. Жилые помещения предоставляются детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения, по договорам социального найма.
13. Очередность предоставления жилых помещений определяется Управлением образования и утверждается постановлением администрации Боготольского района.

14. Договоры найма жилых помещений с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа, не имеющими жилых помещений, заключается правовым отделом администрации Боготольского района.

15. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилых помещений, состоящим на учете в администрации Боготольского района, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании Постановлений администрации Боготольского района.

16. В случае освобождения жилого помещения, предоставленного в соответствии с настоящим Порядком, жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, подлежит предоставлению иным детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилых помещений, в соответствии с настоящим Порядком.

17. Для оплаты жилого помещения администрация Боготольского района, представляет в финансовое управление администрации Боготольского района заявку потребности в средствах.
18. Финансовое управление администрации Боготольского района производит финансирование согласно заявке в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете на приобретение жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения.

19. Администрации Боготольского района, предоставляет отчет о расходовании выделенных финансовых средств в финансовое управление администрации Боготольского района.

20. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных средств возлагается на администрацию Боготольского района.